



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1415]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, जुलाई 2, 2015/आषाढ़ 11, 1937

No. 1415]

NEW DELHI, THURSDAY, JULY 2, 2015/ASHADHA 11, 1937

कृषि मंत्रालय

(कृषि और सहकारिता विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 2 जुलाई, 2015

का.आ. 1796(अ).—केंद्रीय सरकार, पौधा किस्म और कृषक अधिकार संरक्षण अधिनियम, 2001 (2001 का 53) की धारा 14 के साथ पठित धारा 29 की उपधारा (2) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, उक्त अधिनियम के अधीन रजिस्ट्रीकरण के लिए पात्र निम्नलिखित जाति या प्रजातियाँ (वर्तमान किस्म और कृषक की किस्में नहीं हैं) अधिसूचित करती है, अर्थात्:—

क्रम सं.	रजिस्ट्रीकरण के लिए पात्र फसल की प्रजातियाँ	अंग्रेजी में सामान्य नाम	हिन्दी में सामान्य नाम
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	जैसमिनम ऑरिकुलेटम एल.	जैसमिन	चमेली
2.	पोलीएथस टयूबरोजा एल.	टयूबरोज	रजनीगंधा
3.	कैरिका पपाया एल.	पपाया	पपीता
4.	कैलिस्टफस चाइनेसिस (एल.) नीस.	चाइना एस्टर	चाइना एस्टर
5.	प्रूनस पर्सिका एल. बादरूच	पीच	आड़ू
6.	प्रूनस सैलिसिना एल.	जापानीज प्लम	जापानी आलूबुखारा
7.	फ्रैगेरिया एक्स अनानसन डच.	स्ट्रॉबेरी	स्ट्रॉबेरी
8.	कैम्बिकम एनम एल.	चिल्ली, बेल पेपर और पैपरिका	मिर्च, शिमला मिर्च और पैपरिका
9.	एल्यूसीन कोराकाना (एल.) गेइस्टन	फिगर मिल्लैट	रागी
10.	सेटेरिया इटालिका (एल.) बियूव	फाक्सटेल मिल्लैट	कंगनी

[फा. सं. 2-9/2008-एसडी.-वी]
राजेश कुमार सिंह, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF AGRICULTURE
(Department of Agriculture and Cooperation)
NOTIFICATION

New Delhi, the 2nd July, 2015

S.O. 1796(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 29 read with section 14 of the Protection of Plant Varieties and Farmers' Rights Act, 2001 (53 of 2001), the Central Government hereby notifies the following genera or species (not being extant varieties and farmers' varieties) eligible for registration under the said Act, namely:—

S. No.	Crop species eligible for registration	Common Name in English	Common Name in Hindi
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	<i>Jasminum auriculatum</i> L.	Jasmine	Chameli
2.	<i>Polianthes tuberosa</i> L.	Tuberose	Rajnigandha
3.	<i>Carica papaya</i> L.	Papaya	Papita
4.	<i>Callistephus chinensis</i> (L.) Nees.	China Aster	China Aster
5.	<i>Prunus persica</i> L. Batsch.	Peach	Aadu
6.	<i>Prunus salicina</i> L.	Japanese Plum	Japani Aalubhukhara
7.	<i>Fragaria x ananasa</i> Duch.	Strawberry	Strawberry
8.	<i>Capsicum annum</i> L.	Chilli, Bell Pepper and Paprika	Mirch, Shimla Mirch and Paprika
9.	<i>Eleusine coracana</i> (L.) Gaertn.	Finger Millet	Ragi
10.	<i>Setaria italica</i> (L.) Beauv	Foxtail Millet	Kangani

[F. No. 2-9/2008-SD.V]

RAJESH KUMAR SINGH, Jt. Secy.